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1.인적자원 운용 53,129 14,500 38,629

1.기타 교직원보수 41,329 2,700 38,629

1.교직원대체인건비 41,329 2,700 38,629

2.기간제교원인건비 38,629 0 38,629

1.기간제교원인건비 38,629 0 38,629 (성립전)퇴직금 : 16,110,000원*1건= 16,110,000

(성립전)퇴직금 : 2,327,000원*1건= 2,327,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 

20,192,000원*1건=
20,192,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,800 11,800 0

1.교직원연수 5,400 5,400 0

1.직무연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 450 0 450 교육경비 : 45,000원*10회= 450,000

2.여비 4,950 5,400 -450 직무연수경비 : -45,000원*10회= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 483,513 212,448 271,065

1.급식 관리 265,592 173,721 91,871

1.학교급식운영 265,592 173,721 91,871

1.급식재료구입비 193,266 160,627 32,639

1.급식용식재료비 193,266 160,627 32,639 식품비 : 1,160,000원*1회= 1,160,000

친환경우수농축수산물 : -1,232,000원*1회

=
-1,232,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : 

7,958,000원*1건=
7,958,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

(성립전)급식비차액보전비(목적) : 

22,553,000원*1건=
22,553,000

2.급식운영비 15,350 10,850 4,500

1.일반수용비 13,340 8,840 4,500 급식소모품구입비 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전)급식기구이설비(목적) : 

3,000,000원*1건=
3,000,000

3.급식기구확충비 55,191 1,000 54,191

1.비품구입비 55,191 1,000 54,191
(성립전)급식기구확충비(목적)오븐기외19

종 : 54,191,000원*1건=
54,191,000

4.위탁급식비 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 심사 및 참석수당 : 100,000원*4명= 400,000
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5.대체인건비 1,385 1,244 141

2.기간제직원인건비 685 544 141
조리사 및 조리원대체인건비 : 70,430원*2

일=
141,000

2.보건관리 30,779 24,347 6,432

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,939 13,047 2,892

2.학생건강검사 3,259 3,387 -128

1.학생복지비 3,259 3,387 -128 소변검사 : -62,000원*1회= -62,000

학생결핵검사 : -66,000원*1회= -66,000

3.[국고]보건실운영 920 9,460 -8,540

1.일반수용비 0 4,000 -4,000 학교 방역비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.운영수당 0 300 -300 교직원성교육연수비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 920 3,560 -2,640 보건교육용자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

교직원응급처치교육비 : -1,260,000원*1회

=
-1,260,000

보건실 소모품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

의료용 소모품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)흡연예방교육물품구입 : 18,000원

*40개=
720,000

(성립전)흡연예방교육액자만들기 : 10,000

원*20개=
200,000

4.학생복지비 0 1,000 -1,000 약품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 0 600 -600
유니트관리 및 기구 구입 : -600,000원*1

회=
-600,000

4.보건실운영(학교자체예산) 11,560 0 11,560

1.일반수용비 6,700 0 6,700 학교 방역비 : 1,340,000원*5회= 6,700,000

2.교육운영비 3,260 0 3,260 교직원응급처치교육비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

보건실 및 의료용 소모품구입 : 500,000원

*4회=
2,000,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000 약품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.비품구입비 600 0 600
유니트관리 및 기구 구입 : 600,000원*1회

=
600,000

2.학교환경위생관리 14,840 11,300 3,540

3.방역관리 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500 교사내소독 : 500,000원*1회= 500,000

4.비데청소 3,040 0 3,040
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1.일반수용비 3,040 0 3,040 화장실비데청소 : 38,000원*40대*2회= 3,040,000

3.교육격차 해소 1,334 0 1,334

1.기타 교육격차해소 지원 1,334 0 1,334

1.기타 교육격차해소 지원 1,334 0 1,334

1.학생복지비 1,334 0 1,334 (성립전)통학비 지원 : 1,334,000원*1건= 1,334,000

4.학생복지 185,808 14,380 171,428

1.학생복지운영 185,808 14,380 171,428

2.학생교과서구입 237 0 237

1.교육운영비 237 0 237
(성립전)학생교과서 구입비 : 237,000원*1

건=
237,000

3.통학차량(임차)운영 87,261 8,000 79,261

1.일반수용비 87,261 8,000 79,261
(성립전)전세버스 임차용역비 : 

79,261,000원*1건=
79,261,000

4.통학버스안전지도사인건비 65,524 3,000 62,524

1.무기계약직원인건비 65,524 3,000 62,524
(성립전)통학버스지도사인건비 : 

60,024,000원*1건=
60,024,000

(성립전)통학버스지도사맞춤형복지 : 

2,500,000원*1건=
2,500,000

5.직영차량운영비 29,406 0 29,406

1.일반수용비 29,406 0 29,406
(성립전)차량유류비(목적) : 13,500,000원

*1건=
13,500,000

(성립전)차량수리비(목적) : 1,700,000원

*5회=
8,500,000

(성립전)차량소모품(목적) : 250,000원*20

건=
5,000,000

(성립전)보험료검사비(목적) : 1,203,000

원*2회=
2,406,000

3.기본적 교육활동 153,668 77,743 75,925

1.교과 활동 77,282 34,148 43,134

2.[국고]체육 교과활동 36,671 4,580 32,091

1.교과운영 2,800 2,500 300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1건=
300,000

2.스포츠강사인건비 15,779 2,080 13,699

1.기간제교원인건비 15,779 2,080 13,699
(성립전)스포츠강사 퇴직금 및 연차수당 :

 13,699,000원*1건=
13,699,000

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 17,542 0 17,542

1.기간제직원인건비 16,085 0 16,085
(성립전)스포츠강사 월급여 : 1,900,260원

*6월=
11,402,000
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(성립전)스포츠강사 급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전)스포츠강사 정기상여금 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 2,343,000원

*1회=
2,343,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전)기관 법정부담금 : 242,830원*6월

=
1,457,000

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(목적) 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.예술 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 1,833 0 1,833

1.교육운영비 1,833 0 1,833
(중)예술 교과활동 물품구입 : 1,232,000

원*1회=
1,232,000

(고)예술 교과활동 물품구입 : 601,000원

*1회=
601,000

2.학습준비물지원 5,167 7,000 -1,833

1.학습준비물 5,167 7,000 -1,833 학습준비물(중) : -1,232,000원*1회= -1,232,000

학습준비물(고) : -601,000원*1회= -601,000

4.특수교육교과활동 29,611 18,568 11,043

1.교과운영 6,656 5,080 1,576

1.교육운영비 6,376 4,800 1,576 유치원간식비 : 120,000원*5월= 600,000

유치원교육용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

초등전담 학습물품 구입 : 506,000원*1회= 506,000

(중)과학과 교육물품구입 : 30,000원*9명= 270,000

2.학습준비물지원 10,414 11,220 -806

1.학습준비물 10,414 11,220 -806 중1학습준비물 : 450,000원*1회= 450,000

전공과 학습준비물 : -750,000원*1회= -750,000

초등 전담학습준비물 : -506,000원*1회= -506,000

3.특수교육지도사인건비 2,341 2,268 73

2.기간제직원인건비 1,501 1,428 73
(성립전)특수교육지도사 대체인건비(목적)

 : 73,000원*1건=
73,000

4.보조공학기기 구입비(목적) 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전)보조공학기(목적)구입비 : 

6,600,000원*1건=
6,600,000
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5.고등부운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 순회학교운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

고등부 수업물품 : 21,730원*46명= 1,000,000

과학,사회 교과물품 : 26,080원*46명= 1,200,000

성교육 외부강사비(고) : 50,000원*20회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 76,386 43,595 32,791

1.자율활동 49,850 17,500 32,350

4.학교특색사업 1,845 2,735 -890

1.교육운영비 1,845 2,735 -890 성년의날 행사용품 : -440,000원*1회= -440,000

독도교육 행사용품구입 : -450,000원*1회= -450,000

5.사회적응활동 4,095 4,355 -260

1.교육운영비 4,095 4,355 -260
전공과 사회적응활동 경비 : -260,000원*1

회=
-260,000

6.긍정적행동지원사업(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)교육주간캠패인활동비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전)칭찬통장바자회활동 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전)캠핑프로그램운영비 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

(성립전)중도중복장애프로그램운영 : 

250,000원*8회=
2,000,000

(성립전)심리안정실활동비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

7.문화예술체육활동 운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전)오르프음악수업 외부강사비 : 

2,560,000원*1건=
2,560,000

(성립전)플라워공예 외부강사비 : 

1,020,000원*1건=
1,020,000

플라워공예 외부강사비 : -1,020,000원*1

회=
-1,020,000

멀티공예 외부강사비 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

(성립전)멀티공예 외부강사비 : 1,480,000

원*1건=
1,480,000

2.교육운영비 6,016 0 6,016
(성립전)문화예술 체험교실 학습재료 : 

450,000원*1건=
450,000

문화예술 체험교실 학습재료 : 2,050,000

원*1회=
2,050,000

e-sports 교실 운영 학습재료 : 226,000원

*1회=
226,000

(성립전)e-sports 교실 운영 학습재료 : 

790,000원*1건=
790,000
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플라워 및 멀티 공예 재료비 : 18,110원

*46명*3회=
2,500,000

3.비품구입비 1,424 0 1,424
(성립전)문화예술 체험교실 물품구입비 : 

1,200,000원*1건=
1,200,000

문화예술 체험교실 물품구입비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

(성립전)e-sports 교실 구성 물품 구입비

 : 2,500,000원*1건=
2,500,000

e-sports 교실 구성 물품 구입비 : 

-1,076,000원*1회=
-1,076,000

8.자유학기제활동(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
주제선택(자기관리1) : 32,000원*4차시*10

회=
1,280,000

주제선택(자기관리2) : 32,000원*4차시*10

회=
1,280,000

2.여비 660 0 660
(성립전)전문적학습공동체 연수비 : 

30,000원*2회*11명=
660,000

3.교육운영비 5,502 0 5,502
(성립전)진로체험비(공예,천연,캠핑) : 

3,560,000원*1건=
3,560,000

(성립전)교과활동지원 : 100,000원*6개교

과*2반=
1,200,000

교과활동지원 : -318,000원*1회= -318,000

진로탐색학습재료비 : -340,000원*1회= -340,000

(성립전)진로탐색학습재료비 : 10,000원

*12명*10회=
1,200,000

(성립전)예술체육학습재료비 : 200,000원

*1건=
200,000

(성립전)주제선택학습재료비 : 1,400,000

원*1건=
1,400,000

주제선택학습재료비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)워크숍및 간식비 : 5,000원*2회

*15명=
150,000

5.비품구입비 933 0 933
(성립전)예술체육물품(줄넘기구입외) : 

800,000원*1건=
800,000

예술체육물품(줄넘기구입외) : -100,000원

*1회=
-100,000

(성립전)동아리물품 : 605,000원*1건= 605,000

동아리물품 : -372,000원*1회= -372,000

6.도서구입비 2,195 0 2,195
(성립전)주제선택워크북 : 1,154,000원*1

건=
1,154,000

주제선택워크북 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전)진로탐색 예술체육워크북 : 

846,000원*1건=
846,000

진로탐색 예술체육워크북 : -110,000원*1

회=
-110,000

(성립전)교육과정 재구성  : 15,000원*15

명=
225,000

9.장애학생 행동중재 지원(목적) 2,500 0 2,500
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1.운영수당 2,500 0 2,500
오르프음악수업 외부강사비 : 31,250원*8

시간*10주=
2,500,000

2.현장체험학습활동 7,086 20,645 -13,559

1.수학여행 5,156 18,975 -13,819

1.여비 0 6,480 -6,480
교직원수학여행경비(학교회계) : 

-6,480,000원*1회=
-6,480,000

2.교육운영비 5,156 12,495 -7,339 숙식비(학생) : -2,625,000원*1회= -2,625,000

식비(학생) : -2,400,000원*1회= -2,400,000

차량임차료(학생) : -4,125,000원*1회= -4,125,000

입장료 및 기타경비(학생) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

기타경비(학교회계) : -345,000원*1회= -345,000

(성립전)수학여행지원(목적) : 5,156,000 

=
5,156,000

2.현장학습 1,930 1,670 260

2.교육운영비 1,820 1,560 260 전공과 현장체험학습비 : 11,300원*23명= 260,000

3.동아리활동 5,450 5,450 0

1.동아리활동 5,450 5,450 0

1.운영수당 1,050 0 1,050 초등동아리 강사수당 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.학생복지비 4,400 5,450 -1,050 초등동아리활동운영 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

4.진로활동 14,000 0 14,000

1.진로체험활동 14,000 0 14,000

1.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전)고등진로직업외부강사비 : 

400,000원*1건=
400,000

(성립전)전공과진로직업외부강사비 : 

720,000원*1건=
720,000

(성립전)진로체험주간외부강사비 : 

2,100,000원*1건=
2,100,000

진로체험주간외부강사비 : -1,100,000원*1

회=
-1,100,000

2.교육운영비 11,880 0 11,880
(성립전)중학교진로직업 재료활동비 : 

4,004,000원*1건=
4,004,000

고등진로직업재료활동비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전)고등진로직업재료활동비 : 

3,600,000원*1건=
3,600,000

(성립전)전공과진로직업재료활동비 : 

1,276,000원*1건=
1,276,000

(성립전)진로체험주간재료및활동비 : 

1,800,000원*1건=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0 진로직업협의회 : -100,000원*1회= -100,000
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(성립전)진로직업협의회 : 100,000원*1건= 100,000

4.선택적 교육활동 182,530 40,550 141,980

1.방과후학교 운영 103,150 0 103,150

1.방과후학교운영 103,150 0 103,150

1.특기적성교육 103,150 0 103,150

1.교육운영비 103,150 0 103,150
(성립전)교내방과후학교강사료 : 

85,366,000원*1건=
85,366,000

(성립전)방과후학교자료비 : 4,684,000원

*1건=
4,684,000

(성립전)외부방과후학교 지원비 : 

13,100,000원*1건=
13,100,000

2.직업교육 69,930 30,600 39,330

1.직업교육운영 69,930 30,600 39,330

1.직업능력개발훈련 69,930 30,600 39,330

1.기간제직원인건비 33,813 0 33,813
(성립전)희망드림인건비(목적) : 833,140

원*4월*5명=
16,663,000

(성립전)희망드림인건비(목적) : 

3,430,000원*5명=
17,150,000

3.교육운영비 21,650 17,900 3,750
조립포장실 교육용 소모품 구입 : 296,750

원*4회=
1,187,000

서비스실 교육용 소모품 구입 : 296,750원

*4회=
1,187,000

실습용 학습준비물 구입(중) : -500,000원

*1회=
-500,000

실습용 학습준비물 구입(고) : -500,000원

*1회=
-500,000

두드림카페 교육용 소모품 구입 : 47,000

원*4회=
188,000

세탁실 교육용 소모품 구입 : 47,000원*4

회=
188,000

(성립전)희망드림 운영물품구입(목적) : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전)희망드림 운영물품구입(목적) : 

1,000,000원*1건=
1,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,767 0 3,767
(성립전)희망드림4대보험(목적) : 93,575

원*4월*5명=
1,872,000

(성립전)희망드림4대보험(목적) : 

1,895,000원*1건=
1,895,000

5.비품구입비 10,500 12,500 -2,000
실습실 교육용 비품 구입 : 500,000원*3회

=
1,500,000

직무기능훈련실 비품 구입 : -3,500,000원

*1회=
-3,500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,250 2,750 -500

2.다문화교육운영 250 750 -500

1.다문화교육프로그램운영 250 750 -500
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1.교육운영비 250 750 -500
다문화 프로그램 운영물품 : -500,000원*1

회=
-500,000

5.교육활동 지원 242,048 77,448 164,600

1.교무업무 운영 16,120 16,120 0

1.교무학사운영 16,120 16,120 0

2.교육활동홍보 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0 교육과정 행사용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

교육과정 홍보자료제작 : -500,000원*1회= -500,000

2.생활지도운영 8,258 2,658 5,600

1.학생생활상담지도 400 700 -300

1.학생생활지도 운영 400 700 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.학교폭력예방 7,858 1,958 5,900

1.학교폭력관련연수지원 300 600 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

5.배움터지킴이활동비 6,200 0 6,200

1.운영수당 6,200 0 6,200
(성립전)배움터지킴이활동비 : 

6,200,000*1건=
6,200,000

3.학습지원실 운영 34,670 36,670 -2,000

1.정보화실운영 33,670 33,670 0

1.학교정보화지원 28,290 28,290 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0 컬러프린터기 임대료 : -600,000원*1회= -600,000

컴퓨터 소모품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.공동실습소운영 0 2,000 -2,000

1.공동실습소운영비 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 400 -400 가사실소모품비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 0 1,600 -1,600 가사실도구구입 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.교육여건 개선 183,000 22,000 161,000

1.교육환경개선 183,000 22,000 161,000

2.교실환경개선 20,500 20,000 500
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2.비품구입비 19,500 19,000 500 청소기 구입 : 250,000원*2대= 500,000

3.통합놀이공간 조성사업(목적) 160,000 0 160,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전)놀이터바닥공사 : 20,000,000원*2

회=
40,000,000

2.비품구입비 120,000 0 120,000
(성립전)퍼걸러물감놀이물품구입 : 

60,000,000원*1회=
60,000,000

(성립전)놀이기구제작구입 : 15,000,000원

*4종 =
60,000,000

4.교수학습 및 학교행정 환경 개선 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 교직원의자 등 구입 : 500,000원*1회= 500,000

6.학교 일반운영 416,079 249,805 166,274

1.학교기관 운영 153,754 48,542 105,212

1.부서기본운영 50,192 48,542 1,650

1.교장실운영 14,590 14,140 450

1.여비 1,450 1,000 450 관내외출장여비 : 30,000원*15회= 450,000

2.일반업무추진비 9,600 9,600 0 접대용차 및 다과구입 : -400,000원*1회= -400,000

각종격려금및위로금 : 400,000원*1회= 400,000

3.교무부운영 9,200 8,400 800

1.일반수용비 800 0 800 사무용품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.여비 7,800 7,800 0 순회학급출장여비 : 10,000원*60회= 600,000

관내외출장여비 : -30,000원*20회= -600,000

4.연구부운영 1,200 800 400

1.교육운영비 400 0 400 교과연구회 운영용품 : 80,000원*5회= 400,000

2.[국고]행정지원인력운용 103,562 0 103,562

1.행정(사무)실무사인건비 66,837 0 66,837

1.기간제직원인건비 66,837 0 66,837
(성립전)특수행정실무사인건비 : 

1,739,610원*6월*3명=
31,313,000

(성립전)특수행정실무사인건비 : 

33,874,000원*1건=
33,874,000

(성립전)특수행정실무사맞춤형복지비 : 

50,000원*3명=
150,000

(성립전)특수행정실무사맞춤형복지비 : 

1,500,000원*1건=
1,500,000

2.사회복무요원인건비 26,283 0 26,283

1.기간제직원인건비 25,985 0 25,985
(성립전)사회복무요원인건비 : 25,985,000

원*1건 =
25,985,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 298 0 298 (성립전)피복비 : 298,000원*1건= 298,000

3.방역활동도우미 인건비 10,442 0 10,442

1.기간제직원인건비 9,947 0 9,947
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

2,553,000원*1건=
2,553,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 514,550

원*3명*3월=
4,631,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 

2,763,000*1건=
2,763,000

2.기간제직원법정부담금 495 0 495
(성립전)방역활동도우미기관부담금 : 

55,000원*3명*3월=
495,000

2.시설 장비 유지 259,525 198,463 61,062

1.학교시설장비유지 259,525 198,463 61,062

1.공공요금및제세공과금 73,801 69,801 4,000

2.상하수도료 14,800 10,800 4,000 상하수도요금 : 500,000원*8월= 4,000,000

3.시설관리용역 17,732 15,728 2,004

1.일반수용비 17,732 15,728 2,004 전기안전관리용역비 : 60,000원*1회= 60,000

소방시설관리용역비 : 180,000원*1회= 180,000

승강시설관리용역비 : -48,000원*1회= -48,000

냉난방청소 : -358,000원*1회= -358,000

노인일자리 위탁용역비 : 310,000원*7월= 2,170,000

4.시설일반관리 106,608 56,050 50,558

1.무기계약직원인건비 18,636 0 18,636
(성립전)청소원인건비 : 18,086,000원*1건

=
18,086,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 500,000원

*1건=
500,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1

명=
50,000

2.일반수용비 75,650 56,050 19,600 화단 및 수목관리비 : 600,000원*1회= 600,000

쓰레기봉투 : 800,000원*5회= 4,000,000

시설관리및행정용비품구입 : 8,000,000원

*1회=
8,000,000

교실 이전이설비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

3.비품구입비 12,322 0 12,322 행정용 비품구입 : 1,232,200원*10종= 12,322,000

5.화장실관리 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 화장실청소용역비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

7.학교시설 확충 23,000 25,000 -2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 23,000 25,000 -2,000

1.시설확충및개선 23,000 25,000 -2,000

1.대수선공사 23,000 25,000 -2,000

1.시설비 23,000 25,000 -2,000 소규모 수선공사 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

8.학교 재무활동 0 8,626 -8,626

1.예비비 0 8,626 -8,626

1.예비비 0 8,626 -8,626

1.예비비 0 8,626 -8,626

1.예비비 0 8,626 -8,626 예비비 : -8,626,000원*1회= -8,626,000

세출합계 1,553,967 706,120 847,847
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